



TERMO DE REFERÊNCIA

REQUISIÇÃO DE COMPRA Nº 13/2023

1 DO OBJETO

Aquisição de material de expediente para manutenção das Secretarias Municipais e Centro Administrativo.

2 DA JUSTIFICATIVA

A utilização de material de expediente é necessária para manutenção das Secretarias e do Centro Administrativo, tendo em vista o bom desempenho de suas funções e atendimento as demandas dos munícipes.

3 DO DETALHAMENTO DOS ITENS

3.1 A tabela a seguir apresenta os itens, quantidades, descrições e valores de referência:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	16,00	Un	AGENDA ANUAL, COM FOLHA DE IDENTIFICAÇÃO DE DADOS PESSOAIS/PROFISSIONAIS, COM CALENDARIO, COM FOLHAS PAUTADAS, COM UM DIA PARA CADA PAGINA INTEIRA (EXCETO SÁBADOS E DOMINGOS), COM ESPIRAL E CAPA DURA, MEDINDO NO MINIMO 15 X 21 CM	35,0000	560,00
2	7,00	Un	AGENDA DE TELEFONES/ENDEREÇOS, PARA NO MINIMO 1200 NOMES, COM ABAS DE LETRA ÚNICA, COM ESPIRAL E CAPA DURA, MEDINDO NO MINIMO 14 X 21 CM	27,9000	195,30
3	150,00	Un	AGULHA Nº 16, PARA COSTURA MANUAL	0,6000	90,00
4	150,00	Un	AGULHA PARA BORDADO, Nº 16, SEM PONTA	3,0000	450,00
5	22,00	Cx	ALFINETE NIQUELADO Nº 29, EMBALAGEM COM 50 G	7,4000	162,80
6	50,00	Un	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, COM BASE EM FELTRO 100 % LÃ, COM SUPORTE PARA DUAS CANETAS	13,2500	662,50
7	40,00	Un	APAGADOR PARA QUADRO DE GIZ, FELTRO VERDE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4 MM, EM	11,9000	476,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			MADEIRA DE PINUS, COM DEPOSITO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 18 X 6 CM		
8	2,00	Un	APITO PROFISSIONAL	7,5000	15,00
9	30,00	Un	APONTADOR DE LAPIS EM METAL, SEM DEPOSITO	0,8000	24,00
10	64,00	Un	APONTADOR PARA LÁPIS COM UM FURO, CORPO PLÁSTICO COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO FIXADA POR PARAFUSO METÁLICO, DEPÓSITO RETANGULAR TRANSPARENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 6,0 X 2,5 X 1,5 CM	0,9900	63,36
11	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR AMARELO, EMBALAGEM COM 50 UN	10,4300	521,50
12	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR AZUL, EMBALAGEM COM 50 UN	10,4300	521,50
13	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR ROSA, EMBALAGEM COM 50 UN	10,4300	521,50
14	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR VERDE, EMBALAGEM COM 50 UN	10,4300	521,50
15	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR VERMELHO, EMBALAGEM COM 50 UN	10,4300	521,50
16	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	10,4300	521,50
17	50,00	Pct	BALAO DE FESTA Nº 7, MATERIAL BORRACHA, COR PRETA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	10,4300	521,50
18	500,00	Un	BATERIA DE LITIO 3 V, CR 2032	1,2900	645,00
19	100,00	Un	BATERIA 9 V, ALCALINA	6,2000	620,00
20	88,00	Pct	BLOCO DE RECADO ADESIVO, COLORIDO, MEDINDO 38 X 50 MM, CONTENDO 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA	7,1600	630,08
21	80,00	Un	BLOCO DE RECADO ADESIVO, COLORIDO, MEDINDO 76 X 76 MM, COM NO MINIMO 450 FOLHAS	49,9000	3.992,00
22	30,00	Un	BOBINA PARA CALCULADORA, VIA BRANCA ACETINADA, MEDINDO 57 MM X 30 M	2,5000	75,00
23	20,00	Un	BOBINA PARA REGISTRADORA, MEDINDO 76 MM X 30 M	4,4500	89,00
24	50,00	Un	BOBINA TERMICA PARA CALCULADORA, MEDINDO 57 MM X 30 M	3,4500	172,50
25	74,00	Un	BOBINA TERMICA PARA RELOGIO PONTO, MEDINDO 57 MM X 300 M	30,0000	2.220,00
26	680,00	Un	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, MACIA, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, Nº 40	1,3500	918,00
27	81,00	Un	CADERNO 1/4 ESPIRAL, COM 96 FOLHAS, CAPA DURA	6,5000	526,50
28	40,00	Un	CADERNO BROCHURA PEQUENO, COM 96	3,6000	144,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M ² , COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO APROX. 20 X 14 CM		
29	25,00	Un	CADERNO ESPIRAL GRANDE, COM 96 FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M ² , COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO AROX. 27,5 X 20 CM	9,7500	243,75
30	10,00	Un	CADERNO ESPIRAL PEQUENO, COM 48 FOLHAS BRANCAS E CAPA DURA, GRAMATURA DE 56 G/M ² , COM LINHAS PAUTADAS, MEDINDO APROX. 13,7 X 20 CM	3,9000	39,00
31	52,00	Un	CAIXA ORGANIZADORA, INCOLOR, COM TAMPA E TRAVAS, COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS	31,8200	1.654,64
32	1.046,00	Un	CAIXA PARA REGISTRO DE ARQUIVO, EM PAPELÃO COM ESPESSURA DE 2,8 MM, COM FECHAMENTO EXTERNO, ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO EM TODAS AS FACES, COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 360 X 135 X 245 MM	6,0000	6.276,00
33	46,00	Un	CALCULADORA ELETRONICA, COM 12 DIGITOS, PORTÁTIL, COM PORCENTAGEM, RAIZ QUADRADA, MEMORIA, INVERSAO DE SINAIS, TECLA GT (ACUMULADOR AUTOMATICO, DUPLO O, TECLA 1 MARK-UP ACRESCIMO DE MARGEM PERCENTUAL), COM BATERIA E SOLAR	22,0000	1.012,00
34	1.450,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR AZUL, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,9000	1.305,00
35	800,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR AZUL, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,5700	456,00
36	750,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR PRETA, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,9000	675,00
37	350,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR PRETA, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,5700	199,50
38	250,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR VERMELHA, PONTA FINA 0,8 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,9000	225,00
39	100,00	Un	CANETA ESFEROGRAFICA COM TINTA DE COR VERMELHA, PONTA MEDIA 1,0 MM, COM TAMPA NA COR DA TINTA	0,5700	57,00
40	284,00	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AMARELA, FLUORESCENTE, COM PONTA DE 4 MM,	3,4000	965,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA		
41	260,00	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR AZUL FLUORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	3,4000	884,00
42	66,00	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR ROSA FLUORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA	3,4000	224,40
43	65,00	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERDE FLUORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA.	3,4000	221,00
44	20,00	Un	CANETA MARCA TEXTO, NA COR VERMELHA FLUORESCENTE, PONTA DE 4 MM, MEDINDO 140 MM DE COMPRIMENTO E TAMPA COM TRAVA.	3,4000	68,00
45	12,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CERAMICA, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3.0 MM, NA COR VERDE	23,0000	276,00
46	12,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CERAMICA, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3.0 MM, NA COR PRETA	23,0000	276,00
47	12,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CERAMICA, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3.0 MM, NA COR BRANCA	23,0000	276,00
48	12,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE PARA CERAMICA, A PROVA D'AGUA, PONTA MEDIA, 3.0 MM, NA COR AMARELA	23,0000	276,00
49	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR AMARELA	1,3900	58,38
50	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR AZUL	1,3900	58,38
51	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR PRETA	1,3900	58,38
52	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR ROSA	1,3900	58,38
53	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR VERDE	1,3900	58,38
54	42,00	Un	CANETA MARCADOR PERMANENTE, PONTA MEDIA, 2.0 MM, NA COR VERMELHA	1,3900	58,38
55	44,00	Un	CANETAS HIDROGRAFICAS, COM TINTA A BASE DE AGUA, COM PONTA DE 2 MM, TAMANHO MINIMO DE 14 CM, LAVAVEL, EMBALAGEM COM 12 CORES	8,8900	391,16
56	20,00	Un	CANETAS HIDROGRAFICAS, COM TINTA A	12,1100	242,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			BASE DE AGUA, COM PONTA DE 4 MM, TAMANHO MINIMO DE 14 CM, LAVAVEL, EMBALAGEM COM 12 CORES.		
57	4,00	Un	CANETAS HIDROGRÁFICAS, MULTICOR, EMBALAGEM COM 36 CORES	34,2400	136,96
58	4,00	Pct	CAPA PARA ENCADERNACAO EM PVC, TRANSPARENTE, TAMANHO A4, EMBALAGEM COM 100 UN.	38,0000	152,00
59	24,00	Pct	CAPA PARA ENCADERNACAO, EM PVC, NA COR PRETA, TAMANHO A4, EMBALAGEM COM 100 UM	30,0000	720,00
60	70,00	Un	CARTOLINA NA COR AMARELA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150G/M ²	1,5300	107,10
61	70,00	Un	CARTOLINA NA COR AZUL, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M ² .	1,5300	107,10
62	70,00	Un	CARTOLINA NA COR BRANCA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M ² .	1,5300	107,10
63	70,00	Un	CARTOLINA NA COR ROSA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M ²	1,5300	107,10
64	70,00	Un	CARTOLINA NA COR VERDE, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M ²	1,5300	107,10
65	20,00	Un	CARTOLINA NA COR VERMELHA, TAMANHO 50 X66 CM, GRAMATURA DE 150 G/M ²	1,5300	30,60
66	214,00	Un	CLIPS GALVANIZADO N° 2/0, EMBALAGEM COM 100 UN	2,9000	620,60
67	64,00	Un	CLIPS GALVANIZADOS N° 4/0, EMBALAGEM COM 100 UN	5,8200	372,48
68	43,00	Un	CLIPS GALVANIZADOS N° 8/0, EMBALAGEM COM 180 UN	23,3800	1.005,34
69	45,00	Un	COLA EM BASTAO A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TOXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 20 GRAMAS.	4,4400	199,80
70	53,00	Un	COLA LIQUIDA BRANCA, A BASE DE AGUA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 40 G	3,4000	180,20
71	54,00	Un	COLA LIQUIDA BRANCA, A BASE DE AGUA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 90 G.	4,7000	253,80
72	80,00	Un	COLA PARA EVA E ISOPOR, EMBALAGEM COM 40 G	2,7300	218,40
73	44,00	Un	COLA PVA BRANCA, EXTRA FORTE, DE FACIL APLICACAO, EMBALAGEM COM 1 KG	27,9000	1.227,60
74	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR AMARELA, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
75	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
76	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR	7,1400	71,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			CINZA, EMBALAGEM COM 10 ML		
77	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR LARANJA, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
78	7,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR MARROM, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	49,98
79	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR PRETA, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
80	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR VERDE, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
81	10,00	Un	CORANTE PARA MASSA DE BISCUIT, NA COR VERMELHA, EMBALAGEM COM 10 ML	7,1400	71,40
82	32,00	Un	CORRETIVO LIQUIDO, TIPO CANETA, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 8 ML.	6,5000	208,00
83	70,00	Un	CORRETIVO LIQUIDO, TUBO COM PINCEL APLICADOR, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICO, EMBALAGEM COM 18 ML.	3,9000	273,00
84	27,00	Un	ELASTICO BORRACHA AMARELO Nº 18, RESISTENTE, PRODUZIDOS COM BORRACHA NATURAL, EMBALAGEM COM 1200 UN.	42,0000	1.134,00
85	1.050,00	Un	ENVELOPE A4, COR PARDA, MEDINDO 229 X 324 MM	0,5000	525,00
86	1.280,00	Un	ENVELOPE OURO 240 X 340 MM	0,4000	512,00
87	830,00	Un	ENVELOPE OURO, MEDINDO 176 X 250 MM	0,3300	273,90
88	500,00	Un	ENVELOPE PARDO, MEDINDO 176 X 250 MM	0,2400	120,00
89	750,00	Un	ENVELOPE PARDO, MEDINDO 240 X 340 MM	0,3700	277,50
90	220,00	Un	ENVELOPE TIPO CARTA, BRANCO, GRAMATURA 63 G/M ² , MEDINDO 114 X 229 MM	0,1000	22,00
91	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 09 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 50 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	26,0000	52,00
92	22,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 12 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 70 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	27,3900	602,58
93	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 14 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 85 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	37,5200	75,04
94	4,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 17 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	26,0000	104,00
95	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 20 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 120 FOLHAS, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	47,8200	95,64
96	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 23 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 150 FOLHAS, EMBALAGEM COM 60 UNIDADES	46,8000	93,60
97	4,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 29 MM, EM	39,9900	159,96



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 200 FOLHAS, EMBALAGEM COM 35 UNIDADES		
98	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 33 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 250 FOLHAS, EMBALAGEM COM 25 UNIDADES	47,8800	95,76
99	2,00	Pct	ESPIRAL PARA ENCARDENAÇÃO 40 MM, EM PLÁSTICO PRETO, CAPACIDADE PARA 350 FOLHAS, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES	47,8800	95,76
100	32,00	Un	ESTILETE DE PRECISAO PARA ARTESANATO	5,8000	185,60
101	10,00	Un	ESTILETE RETRATIL, COM LAMINA DE CARBONO EXTENSIVEL DE 18 MM E PONTAS REMOVIVEIS, COM CORPO PLASTICO, CABO ANATOMICO E TRAVA DE SEGURA	5,5700	55,70
102	60,00	Un	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 15 CM	1,3900	83,40
103	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR AMARELA	28,9700	289,70
104	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR AZUL	28,9700	289,70
105	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR BRANCA	28,9700	289,70
106	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR LARANJA	28,9700	289,70
107	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR MARROM	28,9700	289,70
108	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR VERDE PROVENCE	28,9700	289,70
109	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR VERDE CITRICO	28,9700	289,70
110	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR VERDE BILHAR	28,9700	289,70
111	10,00	M	FELTRO PARA ARTESANATO, COM LARGURA PADRÃO DE 1,40 M, NA COR VERMELHA	28,9700	289,70
112	15,00	Un	FIBRA SILICONADA, EMBALAGEM COM 1 KG	32,3700	485,55
113	10,00	Pct	FICHA PAUTADA 6" X 9", GRAMATURA DE 150 G/M², MEDINDO 229 X 153 MM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	19,6500	196,50
114	4,00	Un	FICHARIO DE MESA EM ACRÍLICO 6 X 9", COM TAMPA TRANSLÚCIDA, MEDINDO 18,6 X 26,7 X 31,5 CM	146,6800	586,72
115	8,00	Un	FIO DE NYLON, Nº 35, CRU, ROLO COM 100 M	9,5000	76,00
116	148,00	Un	FITA ADESIVA CREPE, FABRICADA EM PAPEL KRAFT, À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 50 MM X 50 M	9,1600	1.355,68
117	118,00	Un	FITA ADESIVA CREPE, COR BRANCA, À BASE DE RESINA E BORRACHA, MEDINDO 48 MM X	12,9900	1.532,82



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			50 M		
118	10,00	Un	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE, COM BOA ADERENCIA, MEDINDO 12 MM X 30M	2,0000	20,00
119	140,00	Un	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, COM BOA ADERENCIA, MEDINDO 18 MM X 50 M	2,9900	418,60
120	184,00	Un	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, COM BOA ADERENCIA, MEDINDO 48 MM X 45 M	5,3500	984,40
121	3,00	Un	FITA DE CETIM Nº 0, NA COR AMARELA, MEDINDO 4 MM X 100 M	30,0000	90,00
122	3,00	Un	FITA DE CETIM Nº 0, NA COR AZUL, MEDINDO 4 MM X 100 M	30,0000	90,00
123	3,00	Un	FITA DE CETIM Nº 0, NA COR ROSA, MEDINDO 4 MM X 100 M	30,0000	90,00
124	3,00	Un	FITA DE CETIM Nº 0, NA COR VERMELHA, MEDINDO 4 MM X 100 M	30,0000	90,00
125	9,00	Un	FITA DE CETIM, COM MOTIVOS NATALINOS, MEDINDO 22 MM X 10 M	14,8600	133,74
126	2,00	Un	FITA DE CETIM, NA COR AMARELO ESCURO, MEDINDO 38 MM X 10 M	11,2500	22,50
127	11,00	Un	FITA DE GORGURAO, COM MOTIVOS NATALINOS, MEDINDO 38 MM X 10 M	27,8900	306,79
128	15,00	Un	FITA DE NYLON ERC03, PARA IMPRESSORA MATRICIAL, COMPATIVEL COM A IMPRESSORA BEMATECH 2192, MP10, MP12 E MP20, MEDINDO 13 MM X 8 M	33,0000	495,00
129	57,00	Un	FITA DUPLA FACE ACRILICA, TRANSPARENTE, COM ESPESSURA DE 1MM, FIXAÇÃO FORTE, MEDINDO 19MM X 2 M	10,9000	621,30
130	954,00	Pct	FOLHA DE OFICIO A4, COR EXTRA BRANCA, PAPEL ALCALINO100%, SULFITE, BEM LISO E POROSO, DENSIDADE DE 75 G/M², PACOTE COM 500 UN	20,5000	19.557,00
131	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR DOURADO	7,2000	504,00
132	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRATA	7,2000	504,00
133	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRETA	7,2000	504,00
134	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AMARELA	7,2000	504,00
135	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL ESCURA	7,2000	504,00
136	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A., COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL CLARO	7,2000	504,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

137	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROSA	7,2000	504,00
138	70,00	Un	FOLHA EM E.V.A. COM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERMELHA	7,2000	504,00
139	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROSA	2,9900	254,15
140	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERMELHA	2,9900	254,15
141	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERDE ESCURA	2,9900	254,15
142	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR VERDE CLARO	2,9900	254,15
143	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL CLARO	2,9900	254,15
144	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AZUL ESCURO	2,9900	254,15
145	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR ROXA	2,9900	254,15
146	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR AMARELA	2,9900	254,15
147	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR LARANJA	2,9900	254,15
148	85,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR PRETA	2,9900	254,15
149	35,00	Un	FOLHA EM E.V.A. LISA, SEM GLITTER, MEDINDO 600 X 400 X 2 MM, NA COR MARROM	2,9900	104,65
150	5,00	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4, 180 G/M ² , COR AMARELA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	27,7800	138,90
151	5,00	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4, 180 G/M ² , COR AZUL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	27,7800	138,90
152	5,00	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4, 180 G/M ² , COR ROSA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	27,7800	138,90
153	5,00	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4, 180 G/M ² , COR VERDE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	27,7800	138,90
154	41,00	Pct	FOLHA PAPEL CARTAO A4, GRAMATURA 180 G/M ² , COR BRANCA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	10,4000	426,40
155	44,00	Un	GIZ DE CERA COLORIDO, BASTAO CURTO E GROSSO, COMPOSTO DE CERAS E PIGMENTOS, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	8,8000	387,20
156	31,00	Cx	GIZ ESCOLAR PARA QUADRO NEGRO,	9,0000	279,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			COLORIDO, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES		
157	30,00	Cx	GIZ ESCOLAR PARA QUADRO NEGRO, COR BRANCO, EMBALAGEM COM 64 UNIDADES	5,0000	150,00
158	4,00	Un	GIZ PASTEL OLEOSO, EMBALAGEM COM 12 CORES	15,6800	62,72
159	30,00	Un	GRAFITE 0,5 MM, EMBALAGEM COM 12 UN	2,1700	65,10
160	30,00	Un	GRAFITE 0,7 MM, EMBALAGEM COM 12 UN	3,8000	114,00
161	89,00	Un	GRAMPEADOR DE MESA PARA GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS, PINTURA EPÓXI, APOIO DA BASE EM POLIETILENO E COBERTO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO, BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSIÇÕES (GRAMPO FECHADO E ABERTO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE AÇO, MOLA RESISTENTE COM RETRAÇÃO AUTOMÁTICA, CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS	38,0000	3.382,00
162	111,00	Un	GRAMPO GALVANIZADO Nº 26/6, PARA GRAMPEADOR, EMBALAGEM COM 5000 UN	6,7200	745,92
163	4,00	Un	GRAMPO GALVANIZADO Nº 23/13, PARA GRAMPEADOR, EMBALAGEM COM 1000 UN	7,0000	28,00
164	51,00	Pct	GRAMPO TIPO TRILHO EM PLASTICO, COMPRIMENTO MINIMO DE 30 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	16,6000	846,60
165	32,00	Un	GRAMPO TIPO TRILHO, EM METAL, PARA PASTA, EMBALAGEM COM 50 UN	15,3000	489,60
166	81,00	Un	GRAMPO TIPO U, EM ALUMINIO, PARA ARQUIVO, EMBALAGEM COM 50 UN	41,5000	3.361,50
167	30,00	Un	IMA REDONDO DE QUADRO MAGNETICO, NA COR PRETA, MEDINDO 20 MM DE DIÂMETRO.	2,2400	67,20
168	2,00	Un	INDICE PARA FICHARIO DE MESA, EM CARTÃO ENVERNIZADO, COM ABAS DE IDENTIFICAÇÃO ORDENADAS DE A/Z, PARA FICHAS 6” X 9”	17,5000	35,00
169	9,00	M	JUTA, TECIDO 100 % NATURAL, NA COR BEGE CRU, TRAMA C9 QUADRICULADA	19,0000	171,00
170	5,00	Un	KIT DE TESOURA DECORATIVA COM 5 FORMAS PARA PICOTAR EM CURVAS, PARA PAPEL SCRAPBOOK E ARTESANATO	38,6600	193,30
171	3,00	Pct	LAÇO PRONTO FÁCIL MÁGICO PARA PRESENTE, NA COR BRANCA COM FILETE DOURADO, MEDINDO 12 MM X 20 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	35,0000	105,00
172	3,00	Pct	LAÇO PRONTO FÁCIL PARA PRESENTE, NA COR VERDE COM FILETE DOURADO, MEDINDO	35,0000	105,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			12 MM X 20 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES		
173	3,00	Pct	LAÇO PRONTO FÁCIL PARA PRESENTE, NA COR VERMELHA COM FILETE DOURADO, MEDINDO 12 MM X 20 CM, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	35,0000	105,00
174	154,00	Un	LAPIS 6B, SEXTAVADO	2,8000	431,20
175	52,00	Un	LÁPIS DE COR COM 12 CORES, FORMATO EXAGONAL, CONFECCIONADA COM MATERIAL RESISTENTE, CORES VIVAS, DIMENSÕES MÍNIMAS DA EMBALAGEM DE C x L x A 10 x 90 x 200 MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	11,6500	605,80
176	225,00	Un	LÁPIS PRETO Nº 2, FORMATO SEXTAVADO, TAMANHO MÍNIMO DE 17 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	23,0000	5.175,00
177	30,00	Un	LAPISEIRA METALICA PARA GRAFITE 0.5 MM, COM GRIP ANTIDESLIZANTE E BORRACHA NA PARTE SUPERIOR	9,0000	270,00
178	30,00	Un	LAPISEIRA METALICA PARA GRAFITE 0.7 MM, COM GRIP ANTIDESLIZANTE E BORRACHA NA PARTE SUPERIOR	9,0000	270,00
179	5,00	Un	LINHA DE ALGODAO, MERCEIRIZADO PARA BORDADO, COR AMARELA, MEDINDO 125 M	5,1300	25,65
180	5,00	Un	LINHA DE ALGODAO, MERCEIRIZADO PARA BORDADO, COR BRANCA, MEDINDO 125 M	5,1300	25,65
181	5,00	Un	LINHA DE ALGODAO, MERCEIRIZADO PARA BORDADO, COR MARROM, MEDINDO 125 M	5,1300	25,65
182	5,00	Un	LINHA DE ALGODAO, MERCEIRIZADO PARA BORDADO, COR VERDE, MEDINDO 125 M	5,1300	25,65
183	5,00	Un	LINHA DE ALGODAO, MERCEIRIZADO PARA BORDADO, COR VERMELHA, MEDINDO 125 M	5,1300	25,65
184	32,00	Un	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, SEM ESPIRAL, CAPA DURA NA COR PRETA, FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, MEDINDO 20,5 X 30 CM.	11,8200	378,24
185	12,00	Un	LIVRO ATA COM 50 FOLHAS, SEM ESPIRAL, CAPA DURA NA COR PRETA, FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, MEDINDO NO MINIMO 20,5 X 30 CM.	9,9000	118,80
186	20,00	Un	LIVRO PONTO GRANDE COM 50 FOLHAS, CAPACIDADE PARA 4 REGISTROS DIÁRIOS, EM CAPA DURA, SEM ESPIRAL, COM DIMENSOES MINIMAS DE 21,5 X 31,5 CM	19,4800	389,60
187	94,00	Un	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR AZUL, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO	12,7200	1.195,68



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			WBS – VBM		
188	74,00	Un	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR PRETA, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO WBS – VBM	12,7200	941,28
189	71,00	Un	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, NA COR VERMELHO, PONTA MEDIA, REDONDA, QUE ACEITE REFIL DO TIPO WBS - VBM	12,7200	903,12
190	35,00	Kg	MASSA DE BISCUIT NATURAL, EMBALAGEM COM 1 KG	73,8000	2.583,00
191	52,00	Un	MASSA DE MODELAR 12 CORES, MACIA, ATOXICA, QUE NAO MANCHA AS MAOS E NAO ENDURECE, EMBALAGEM COM 180 GR	7,5700	393,64
192	4,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR AZUL BEBE, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	89,00
193	4,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR CREME, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	89,00
194	4,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR FURTA COR, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	89,00
195	3,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR MARSALA, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	66,75
196	3,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR PÉROLA, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	66,75
197	3,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR ROSA BEBE, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	66,75
198	4,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR ROSE, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	89,00
199	4,00	Un	MEIA PÉROLA, TAMANHO 8 MM, NA COR VERDE LIMA, EMBALAGEM COM 250 G	22,2500	89,00
200	24,00	Un	MOLHA DEDO EM PASTA, EMBALAGEM COM 12 GRAMAS	3,5000	84,00
201	15,00	Un	PAPEL ADESIVO AUTOCOLANTE, COLORIDO, ESPESSURA DE 80 MICRAS, MEDINDO 45 CM X 2 M	15,7500	236,25
202	17,00	Un	PAPEL ADESIVO AUTOCOLANTE, TRANSPARENTE, ESPESSURA DE 80 MICRAS, ROLO DE 45 CM X 25 M	109,0000	1.853,00
203	3,00	Un	PAPEL CARBONO PARA LAPIS A4, NA COR AZUL, PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO DUPLA FACE, EM CAIXA DE PAPELÃO TIPO PASTA, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	48,0800	144,24
204	20,00	Un	PAPEL CREPOM, NA COR AMARELA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G	1,0900	21,80
205	20,00	Un	PAPEL CREPOM, NA COR AZUL, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G	1,0900	21,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

206	20,00	Un	PAPEL CREPOM, NA COR BRANCA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G	1,0900	21,80
207	20,00	Un	PAPEL CREPOM, NA COR VERDE, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G	1,0900	21,80
208	20,00	Un	PAPEL CREPOM, NA COR VERMELHA, EM FOLHA DE 0,48 X 2 M, EMBALAGEM COM 28 G	1,0900	21,80
209	2,00	RL	PAPEL DE PRESENTE, UNISSEX, MEDINDO 40 CM X 100 M	117,8300	235,66
210	17,00	Un	PAPEL PARDO KRAFT PARA EMBALAGEM, GRAMATURA 80 GR, MEDINDO 40 CM X 100 M	73,8800	1.255,96
211	4,00	Un	PAPEL PARDO KRAFT PARA EMBALAGEM, GRAMATURA 80 GR, MEDINDO 60 CM X 150 M	96,6000	386,40
212	380,00	Un	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO A4, TRANSPARENTE, LISA, COM ESPESSURA DE 0,35 MM	7,3200	2.781,60
213	444,00	Un	PASTA REGISTRADORA AZ, COM VISOR PLÁSTICO E MECANISMO NIQUELADO, COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 34,5 X 28,5 X 8,0 CM	25,9600	11.526,24
214	50,00	Un	PASTA SANFONADA PLÁSTICA, COM 12 DIVISORIAS E DIMENSOES APROXIMADAS DE 186 X 245 MM	27,2100	1.360,50
215	1.040,00	Un	PASTA SUSPensa MARMORIZADA, EM CARTAO DUPLEX PLASTIFICADA, COM VARETA DE METAL E PONTEIRA PLASTIFICADA, COM VISOR E GRAMPO PLASTICO, COM DIMENSOES DE 235 X 360 MM	6,7000	6.968,00
216	18,00	Un	PEN DRIVE, COM CAPACIDADE MINIMA DE 16 GB	39,1200	704,16
217	11,00	Un	PEN DRIVE, COM CAPACIDADE MINIMA DE 64 GB	29,5000	324,50
218	31,00	Cx	PERCEVEJO LATONADO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	3,3900	105,09
219	35,00	Un	PERFURADOR DE PAPEL COM DOIS FUROS, COM MARCADOR NA LATERAL E COM REGUA POSICIONADORA E TAPETE COM FRENTE DOBRAVEL PARA FACIL DESCARTE DOS RESIDUOS, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 60 FOLHAS	89,9000	3.146,50
220	9,00	Un	PERFURADOR DE PAPEL COM DOIS FUROS, COM MARCADOR NA LATERAL E COM REGUA POSICIONADORA E TAPETE COM FRENTE DOBRAVEL PARA FACIL DESCARTE DOS RESIDUOS, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 30 FOLHAS	35,1000	315,90
221	3,00	Un	PERFURADOR DE PAPEL/EVA, EM FORMATO DE CIRCULO 50 MM	79,1100	237,33



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

222	3,00	Un	PERFURADOR DE PAPEL/EVA, EM FORMATO DE CORAÇÃO 50 MM	79,1100	237,33
223	3,00	Un	PERFURADOR DE PAPEL/EVA, EM FORMATO DE ESTRELA 50 MM	79,1100	237,33
224	535,00	Un	PILHA ALCALINA AA, EMBALAGEM COM 02 UM	4,0000	2.140,00
225	5.050,00	Un	PILHA ALCALINA AAA, EMBALAGEM COM 02 UM	3,3500	16.917,50
226	500,00	Un	PILHA ALCALINA C, EMBALAGEM COM 2 UNIDADES	8,1400	4.070,00
227	20,00	Un	PINCEL ATÔMICO 1100- P, COM TINTA PERMANENTE NA COR VERDE	4,8000	96,00
228	32,00	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE AZUL	4,8000	153,60
229	32,00	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE PRETA	4,8000	153,60
230	32,00	Un	PINCEL ATÔMICO 1100-P, COM TINTA PERMANENTE VERMELHA	4,8000	153,60
231	52,00	Un	PINCEL Nº 22, COM FORMATO CHATO, CERDAS ALVEJADAS FLEXIVEIS E CABO LONGO DE MADEIRA	5,7900	301,08
232	12,00	Un	PISTOLA BIVOLT COM APLICADOR DE COLA QUENTE, 60 W, BASTAO GROSSO	88,0600	1.056,72
233	30,00	Un	PISTOLA BIVOLT COM APLICADOR DE COLA QUENTE, 60 W, BASTAO FINO	25,9400	778,20
234	66,00	Un	PORTA CANETAS/CLIPS/LEMBRETES, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, COM 7 DIVISÓRIAS, MEDINDO 12 X13,5 X 9 CM	18,9000	1.247,40
235	25,00	Un	PORTA LAPIS E CANETAS, COM FORMATO ARREDONDADO, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÊ, MEDINDO NO MÍNIMO 9,5 X 7,5 CM	7,4000	185,00
236	105,00	Un	PRANCHETA EM MDF, TAMANHO A4, COM PRENDEDOR DE METAL	4,9500	519,75
237	30,00	Un	QUADRO BRANCO MAGNETICO, MDF SOFT, BORDA EM ALUMINIO, MEDINDO 1,20 X 90 CM	284,2500	8.527,50
238	500,00	Un	REFIL PARA COLA QUENTE, BASTAO FINO	0,9000	450,00
239	150,00	Un	REFIL PARA COLA QUENTE, BASTÃO GROSSO	1,9000	285,00
240	51,00	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR AZUL, WBS-VBM	6,3500	323,85
241	51,00	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR PRETO, WBS-VBM	6,3500	323,85
242	50,00	Un	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO, COR VERMELHO, WBS-VBM	6,3500	317,50
243	140,00	Un	REGUA PLASTICA FLEXIVEL, MEDINDO 30 CM	1,6000	224,00
244	8,00	M	TECIDO DE TRICOLINE, MEDINDO 1,40 M DE LARGURA X 0,20 CM COMPRIMENTO	12,9800	103,84
245	2,00	Un	TECIDO PARA PANO DE PRATO, BRANCO, SEM	8,9500	17,90



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			ESTAMPA, 100 % DE ALGODÃO, MEDINDO 70 X 100 CM		
246	10,00	M	TECIDO XADREZ PARA BORDADO, 100 % ALGODÃO, NA COR AMARELO, LARGURA DE 1,40 M	28,1100	281,10
247	10,00	M	TECIDO XADREZ PARA BORDADO, 100 % ALGODÃO, NA COR VERDE, LARGURA DE 1,40 M	28,1100	281,10
248	10,00	M	TECIDO XADREZ PARA BORDADO, 100 % ALGODÃO, NA COR VERMELHA, LARGURA DE 1,40 M	28,1100	281,10
249	15,00	Un	TERMOCOLANTE PARA PATCHWORK, MEDINDO 50 X 100 CM	22,9000	343,50
250	5,00	Un	TESOURA DE PICOTAR, DO TIPO ESCALOPE, CORTE ARREDONDADO, DO TIPO PROFISSIONAL	37,0000	185,00
251	5,00	Un	TESOURA DE PICOTAR, DO TIPO ZIGUE ZAGUE, CORTE ONDULADO, DO TIPO PROFISSIONAL	41,0500	205,25
252	70,00	Un	TESOURA ESCOLAR PEQUENA, SEM PONTA, CABO POLIPROPILENO, 1ª LINHA, LAMINA EM INOX COM 12 CM	1,9000	133,00
253	71,00	Un	TESOURA PROFISSIONAL PARA USO GERAL, MEDINDO 25 CM	11,7000	830,70
254	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR AMARELA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
255	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR AZUL, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
256	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR BRANCA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
257	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR CINZA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
258	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR LARANJA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
259	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR MARROM, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
260	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR PRETA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
261	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR ROSA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
262	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR ROXA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
263	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR VERDE, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
264	4,00	Un	TINTA ACRÍLICA PARA PINTURA EM TELA, NA COR VERMELHA, EMBALAGEM COM 250 G	45,0200	180,08
265	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR AMARELA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

266	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR AZUL, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM COM 250 ML.	8,4800	212,00
267	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR BRANCA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
268	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR LARANJA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
269	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR MARRON, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
270	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR PRETA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
271	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR ROSA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
272	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR ROXA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
273	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR VERDE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
274	25,00	Un	TINTA GUACHE, COR VERMELHA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, EMBALAGEM DE 250 ML	8,4800	212,00
275	25,00	Un	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM OLEO, PROPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EMBALAGEM COM 40 ML	5,0000	125,00
276	3,00	Un	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, SEM OLEO, PROPRIA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EMBALAGEM COM 40 ML	5,0000	15,00
277	5,00	RL	TNT, NA COR AMARELA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
278	5,00	RL	TNT, NA COR AZUL, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
279	5,00	RL	TNT, NA COR BRANCA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
280	5,00	RL	TNT, NA COR LARANJA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
281	5,00	RL	TNT, NA COR PRETA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
282	5,00	RL	TNT, NA COR ROSA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
283	5,00	RL	TNT, NA COR ROXA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
284	5,00	RL	TNT, NA COR VERDE, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
285	5,00	RL	TNT, NA COR VERMELHA, COM GRAMATURA MINIMA DE 80 G/M ² , MEDINDO 1,4 X 50 M	144,0000	720,00
286	4,00	Un	VIÉS, NA COR AMARELA, MEDINDO 24 MM X 50 M	50,0000	200,00
287	4,00	Un	VIÉS, NA COR VERDE, MEDINDO 24 MM X 50 M	50,0000	200,00
288	4,00	Un	VIÉS, NA COR VERMELHA, MEDINDO 24 MM X	50,0000	200,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

			50 M		
289	13,00	Cx	VISOR TRASNARENTE E ETIQUETA BRANCA PARA PASTA SUSPENSA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	5,9000	76,70

Valor Total dos Produtos (R\$): **191.297,83**

3.2 A quantidade informada foi estimada para o período de 12 meses;

3.3 Os valores de referência foram obtidos junto ao sistema de LicitaCon do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, considerando os preços homologados, tomando como base licitações e quantidades semelhantes;

3.4 Para os itens em que não foi possível aplicar o previsto no item 3.3 foram realizadas pesquisas junto a fornecedores e/ou em sites confiáveis da internet.

4 DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

4.1 A entrega dos produtos deverá ocorrer de forma parcelada mediante solicitação do Setor de Licitações/Compras, que será realizada preferencialmente via e-mail (indicado na proposta), e a entrega da mercadoria deverá ser efetuada num prazo de até 10 (dez) dias, sob pena das sanções que estarão previstas no Edital, Anexos e Ata de Registro de Preços;

4.1.1 A entrega deverá ser efetuada junto à Sede Administrativa da Prefeitura, situado à Rua Dr. Edmar Kruehl, 188, centro, Joia – RS;

4.1.2 A entrega deverá ocorrer em dias úteis, nos horários das 08h às 11h00min ou das 13h30min às 16h:30min, sendo que a carga e descarga do material é de responsabilidade da empresa, inclusive de pessoal específico;

4.2 A nota fiscal deverá ser enviada para o e-mail compras@joia.rs.gov.br na data de sua emissão e uma via deve ser entregue junto com o seu objeto;

4.2.1 A nota fiscal emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação da modalidade e número da licitação e as retenções (se houver). Deverá também ser informado o nº da conta bancária, bem como o nº da agência ou boleto bancário com vencimento não inferior ao prazo indicado no item anterior, para o devido pagamento;

4.2.2 A Nota Fiscal que apresente incorreção será devolvida ao emitente para a devida correção;

4.3 O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte;



4.4 Verificada a desconformidade de algum item do objeto, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 05 (cinco) dias consecutivos, sujeitando-se às penalidades previstas sob pena das sanções que estarão previstas no Edital e seus anexos e Ata de Registro de Preços.

5 DO PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado num prazo de até 30 (trinta) dias, na forma de transferência bancária ou boleto bancário, mediante a apresentação da nota fiscal e confirmação da entrega dos produtos por servidor do Município;

5.2 O pagamento de quaisquer taxas e impostos ou emolumentos concernentes ao objeto do presente Contrato, será de responsabilidade exclusiva da Contratada, bem como demais encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas;

5.3 Serão processadas as retenções previdenciárias e tributárias nos termos da lei que regula a matéria. Com relação ao imposto de renda, conforme disposto no Decreto Municipal nº 5.154/2021, haverá tributação de acordo com a IN RFB nº 1.234/2012;

5.4 Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a CONTRATANTE compensará a CONTRATADA com juros de 0,5% ao mês calculados pró-rata dia, até o efetivo pagamento.

6 DO PRAZO DE VIGÊNCIA

6.1 O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar de sua formalização.

7 DAS OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

7.1 A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no edital, assumindo de maneira exclusiva os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.2 Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal;

7.1.3 Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, produtos (embalagens) com avarias ou defeitos;

7.1.4 Comunicar à contratante, no prazo mínimo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação, se for o caso;

7.1.5 Responsabilizar-se por todos os custos necessários para execução do objeto;



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO
“TERRA DAS NASCENTES”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

7.1.6 Manter, durante todo o prazo de vigência desta Ata, as condições de habilitação e qualificação compatíveis com a obrigação assumida;

7.1.7 Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo à CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI), se for o caso.

7.2 O não cumprimento das obrigações assumidas implicam em penalidades previstas na Ata de Registro de Preços.

Joia – RS, 16 de outubro de 2023.

Adriano Marangon de Lima
Prefeito Municipal